

Deloitte  
Statsautoriseret  
Revisionspartnerselskab  
CVR-nr. 33963556  
Weidekampsgade 6  
Postboks 1600  
0900 København C

Telefon 36 10 20 30  
Telefax 36 10 20 40  
[www.deloitte.dk](http://www.deloitte.dk)

**Kirkefondet**  
Peter Bangs Vej 5 B  
2000 Frederiksberg  
CVR-nr. 11977391

## **Årsrapport 2016**

Godkendt på fondens bestyrelsesmøde, den 24.04.2017

### **Formand**

---

Navn: Erik Lloyd Møllerup

## Indholdsfortegnelse

	<b><u>Side</u></b>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3
Ledelsesberetning	6
Resultatopgørelse for 2016	10
Balance pr. 31.12.2016	11
Egenkapitalopgørelse for 2016	13
Noter	14
Anvendt regnskabspraksis	15

## **Virksomhedsoplysninger**

### **Virksomhed**

Kirkefondet  
Peter Bangs Vej 5 B  
2000 Frederiksberg

CVR-nr.: 11977391  
Hjemsted: Frederiksberg  
Regnskabsår: 01.01.2016 - 31.12.2016

### **Bestyrelse**

Erik Lloyd Møllerup, formand  
Finn Ahlmann Bauck Dyrhagen, næstformand  
Tommy Guldborg Liechti, kasserer  
Hanne Rosendal Hummelshøj  
Karen Marie Sø Leth-Nissen  
Anne Margrethe Raabjerg Hvas  
Henrik Oest  
Lars Seeberg  
Peter Bisgaard Villadsen

### **Direktion**

Henrik Bundgaard Nielsen, generalsekretær

### **Revisor**

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
Weidekampsgade 6  
Postboks 1600  
0900 København C

## Ledelsesberetning

### Hovedaktivitet

Formålet med Kirkefondet er at virke for liv og vækst i folkekirkens menigheder og at fremme mulighederne for at gå nye veje i den kristne forkyndelse. Formålet er i lighed med tidligere år opfyldt gennem Kirkefondets virksomhed, der omfatter følgende:

- Rådgivning og konsulentbistand til menighedsråd, organisationer og grupper
- Udgivelser og kursusvirksomhed
- Udarbejdelse af analyser for menighedsråd og provstier
- Koordination af vejkirkeordning i Danmark
- Udvikling af redskaber til nye arbejdsformer i kirken
- Deltagelse i råd, udvalg og arbejdsgrupper omhandlende folkekirkens liv og vækst

Kirkefondet deltager aktivt i den kirkelige debat med visioner for fremtidens kirke og menigheder.

Udover jævnlige indlæg i pressen, har Kirkefondet i 2016, i samarbejde med forlaget Ingerfair og 3K-uddannelsen i Aarhus, stået bag udgivelsen af bogen "Ledelse og involvering af frivillige i folkekirken". Endvidere har Kirkefondet udgivet bogen "Gudstjeneste fra kanten" med liturgiske tekster fra Iona Community og Wild Goose Resource Group, en brugsbog som inspirerer til at fejre gudstjeneste på nutidens præmisser.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Kirkefondet har i 2016 realiseret et overskud på 8.358.669 kr. mod et overskud i 2015 på 6.956 t.kr. Begge disse årsresultater er i høj grad påvirket af salg af kirkebygninger, hvortil ejendomsretten er gået tilbage til Kirkefondet, fordi de er taget ud af folkekirkelig brug.

I 2015 har vi solgt Blågårds Kirke, og i 2016 drejer det sig om Samuels Kirke som indbragte 9.500.000 kr., hvorfra dog skal trækkes omkostninger, dels til midlertidig drift af bygningerne, dels til ejendomsmægler og advokatrådgivning. Samuels Kirke er nu under ombygning og vil fremover blive anvendt til ungdomsboliger. De senere års salg af kirkebygninger åbner nye muligheder for Kirkefondet, og som et eksempel på en kommende investering til gavn for folkekirken kan nævnes, at der i øjeblikket projekteres en husbåndskirke, som vil kunne placeres som midlertidig kirke i områder med stor befolkningstilvækst.

Vi skal i den sammenhæng oplyse, at vi ikke forventer at sælge bygninger i 2017, hvorfor det næste årsregnskab forventes at udvise et underskud.

Resultatet af Kirkefondets almindelige drift og aktiviteter i 2016 anses af bestyrelsen for tilfredsstillende. Når der ses bort fra omkostninger i forbindelse med overtagelse og salgsbestræbelser vedrørende kirkebygninger, er resultatet af den almindelige drift et underskud på 868.109 kr., hvor der var budgetteret med et underskud på 940.446 kr. Afvigelsen på 72.337 kr. skyldes ikke mindst en god forrentning af Kirkefondets værdipapirdepot. Også omsætningen af konsulentytelser overstiger budgettet betydeligt, men dette modsvares i nogen grad af, at vi har valgt at uddele midler til de områder i København, som har brug for konsulenthjælp i forbindelse med etablering af nye kirker.



## Ledelsesberetning

I samarbejde med flere eksterne eksperter har vi i 2016 gennemført projektet Landsbykirken som et aktiv, der mundede ud i udgivelse af et omfattende idekatalog. Projektet indebar omkostninger på 632.028 kr. og modtog heraf støtte på 265.000 kr. fra Folkekirken's Udviklingsfond.

Kirkefondet har i 2016 fortsat den planlagte udvikling af sine aktiviteter. Der har været stor aktivitet omkring konsulenttydelser og udarbejdelsen af provstianalyser og sogneanalyser, ligesom udgivelser som magasinet 'Kirken i dag' og Vejkirkefolderen er fortsat.

Konceptet "Lokal kirkeudvikling" har fortsat stor betydning for Kirkefondet, og der arbejdes med at udbrede det gennem nye kanaler, herunder ikke mindst med provstiet som samarbejdsramme.

Fonden har forholdt sig til anbefalingerne for god fondsledelse og følger ud fra bestyrelsens vurdering i alle væsentlige forhold disse. Fonden har udarbejdet lovpligtig redegørelse for god fondsledelse i skemaformat, der fremgår af hjemmesiden, jf.: <http://www.kirkefondet.dk/index.php?id=439>

### **Usikkerhed vedrørende indregning og måling**

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

### **Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling**

Kirkefondet modtog i 2012 en arv, bestående af et hus med en offentlig vurdering på 3.050.000 kr. Der er imidlertid knyttet væsentlige betingelser og begrænsninger til arven, hvilket betyder, at den reelle værdi først kan gøres op, når det 10 år efter modtagelsen bliver muligt at sælge huset. En stor del af husets værdi er derfor optaget som en særlig reserve under passiver.

Fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2016 samt resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 2016 er ikke påvirket af andre usædvanlige forhold.

### **Begivenheder efter balancedagen**

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

## Ledelsesberetning

### Fondsledelse

Kirkefondet ledes af en bestyrelse med 9 medlemmer. Erik Lloyd Mollerup er formand.

Bestyrelsens sammensætning er som følger og anses som uafhængige:

Navn	Erik Lloyd Mollerup, formand for bestyrelsen
Fødselsår	1961
Stilling/erhverv	Director
Uddannelse	Ingeniør
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Rudersdal kommunalbestyrelse, KFUM-Spejderne i Danmark (lokalt)
Indvalgt i bestyrelsen, år	2006
Genvalgt til bestyrelsen, år	2015
Udløb af nuværende valgperiode, år	2017
Navn	Finn Ahlmann Bauck Dyrhagen, næstformand for bestyrelsen
Fødselsår	1952
Stilling/erhverv	Provst, pastor emertius
Uddannelse	Cand. Theol.
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	KFUM-spejderne – tidl. Formand for Evangelisk Pædagogisk Samvirke – religionspædagogisk arbejde på og omkring Folkekirkens Pædagogiske Institut (nu Folkekirkens Uddannelses- og Videnscenter) – sognepræst i 34 år – provst i 8 år.
Indvalgt i bestyrelsen, år	1998
Genvalgt til bestyrelsen, år	2015
Udløb af nuværende valgperiode, år	2017
Navn	Tommy Guldborg Liechti, kasserer
Fødselsår	1965
Stilling/erhverv	Økonomi- og administrationschef
Uddannelse	Merkonom
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Formand for stiftsrådet, Roskilde Stift kasserer i menighedsrådet, Nørrevang
Indvalgt i bestyrelsen, år	2012
Genvalgt til bestyrelsen, år	2016
Udløb af nuværende valgperiode, år	2018
Navn	Hanne Rosendal Hummelshøj
Fødselsår	1956
Stilling/erhverv	Sognediakon
Uddannelse	Socialrådgiver
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Blå Kors, KFUM og menighedsrådsarbejde
Indvalgt i bestyrelsen, år	2013
Genvalgt til bestyrelsen, år	2015
Udløb af nuværende valgperiode, år	2017

## Ledelsesberetning

Navn	Karen Marie Sø Leth-Nissen
Fødselsår	1969
Stilling/erhverv	Ph.d. studerende, Center for Kirkeforskning, Københavns Universitet
Uddannelse	Cand. theol. og BA i kunsthistorie
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Forsker i folkekirkelige forhold, særligt medlemmernes brug af kirken & kirken på landet. Bred folkekirkelig baggrund, tidligere præst. Mangeårig bestyrelseserfaring
Indvalgt i bestyrelsen, år	2016
Udløb af nuværende valgperiode	2018
Navn	Anne Margrethe Raabjerg Hvas
Fødselsår	1962
Stilling/erhverv	Provst
Uddannelse	Cand. Theol.
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Bestyrelsen for Hospice Sønderjylland, Haderslev
Indvalgt i bestyrelsen, år	2008
Genvalgt til bestyrelsen, år	2016
Udløb af nuværende valgperiode, år	2018
Navn	Henrik Oest
Fødselsår	1956
Stilling/erhverv	Sognepræst
Uddannelse	Cand. theol
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Formand for Folkekirkeinfo i Aarhus stift 1996-2016
Indvalgt i bestyrelsen, år	2000
Genvalgt til bestyrelsen, år	2015
Udløb af nuværende valgperiode, år	2017
Navn	Lars Seeberg
Fødselsår	1959
Stilling/erhverv	Sognepræst
Uddannelse	Teolog
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	KFUM-Spejderne
Indvalgt i bestyrelsen, år	2008
Genvalgt til bestyrelsen, år	2016
Udløb af nuværende valgperiode, år	2018
Navn	Peter Villadsen
Fødselsår	1949
Stilling/erhverv	Arkitekt MAA
Uddannelse	Restaureringsarkitekt
Engagement i frivilligt og kirkeligt arbejde	Selskabet for kirkelig kunst, Menighedsråd i Rindum, Menighedsplejen og Danske Kirkers Råd
Indvalgt i bestyrelsen, år	2006
Genvalgt til bestyrelsen, år	2015
Udløb af nuværende valgperiode, år	2017

Der udbetales ikke vederlag til bestyrelsen.

## Resultatopgørelse for 2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
Nettoomsætning		2.172.659	2.006
Andre driftsindtægter	1	10.305.793	9.484
Andre eksterne omkostninger		<u>(2.697.240)</u>	<u>(2.701)</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>9.781.212</b>	<b>8.789</b>
Personaleomkostninger	2	(2.366.898)	(2.100)
Af- og nedskrivninger	3	<u>(44.017)</u>	<u>(55)</u>
<b>Driftsresultat</b>		<b>7.370.297</b>	<b>6.634</b>
Andre finansielle indtægter		1.208.613	679
Andre finansielle omkostninger		<u>(220.241)</u>	<u>(357)</u>
<b>Årets resultat</b>		<b>8.358.669</b>	<b>6.956</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Henlagt til fremtidige uddelinger		2.662.500	2.100
Overført resultat		<u>5.696.169</u>	<u>4.856</u>
		<b>8.358.669</b>	<b>6.956</b>

## Balance pr. 31.12.2016

	<u>Note</u>	<u>2016 kr.</u>	<u>2015 t.kr.</u>
Grunde og bygninger		3.274.812	3.319
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		0	0
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	4	<b><u>3.274.812</u></b>	<b><u>3.319</u></b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		300.000	300
Andre tilgodehavender		2.879.768	2.981
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b><u>3.179.768</u></b>	<b><u>3.281</u></b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b><u>6.454.580</u></b>	<b><u>6.600</u></b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		19.491	43
Andre tilgodehavender		128.003	344
<b>Tilgodehavender</b>		<b><u>147.494</u></b>	<b><u>387</u></b>
Andre værdipapirer og kapitalandele		25.982.637	17.489
<b>Værdipapirer og kapitalandele</b>		<b><u>25.982.637</u></b>	<b><u>17.489</u></b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b><u>1.426.487</u></b>	<b><u>1.421</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b><u>27.556.618</u></b>	<b><u>19.297</u></b>
<b>Aktiver</b>		<b><u>34.011.198</u></b>	<b><u>25.897</u></b>

**Balance pr. 31.12.2016**

	<u>Note</u>	<u>2016</u> <u>kr.</u>	<u>2015</u> <u>t.kr.</u>
Virksomhedskapital		300.000	300
Øvrige reserver		1.780.137	1.780
Henlagt til uddelinger		6.000.000	3.500
Overført overskud eller underskud		<u>25.319.221</u>	<u>19.623</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>33.399.358</u></b>	<b><u>25.203</u></b>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		73.186	46
Anden gæld		538.654	623
Periodeafgrænsningsposter		<u>0</u>	<u>25</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>611.840</u></b>	<b><u>694</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>611.840</u></b>	<b><u>694</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>34.011.198</u></b>	<b><u>25.897</u></b>

## Egenkapitaloppgørelse for 2016

	<b>Virksomheds- kapital kr.</b>	<b>Øvrige reserver kr.</b>	<b>Henlagt til uddelinger kr.</b>	<b>Overført overskud eller underskud kr.</b>
Egenkapital primo	300.000	1.780.137	3.500.000	19.623.052
Ordinære uddelinger	0	0	(162.500)	0
Årets resultat	0	0	2.662.500	5.696.169
<b>Egenkapital ultimo</b>	<b>300.000</b>	<b>1.780.137</b>	<b>6.000.000</b>	<b>25.319.221</b>
				<b>I alt kr.</b>
Egenkapital primo				25.203.189
Ordinære uddelinger				(162.500)
Årets resultat				8.358.669
<b>Egenkapital ultimo</b>				<b>33.399.358</b>

## Noter

### 1. Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter består af arve- og gavebeløb, midler fra Tips- og lottopuljen samt lejeindtægter. Tilskuddet fra Tips- og lottopuljen er anvendt i tilskudsperioden og i overensstemmelse med fondens formål. I året indgår indtægt fra salg af Samuels Kirke.

Modtagne tips- og lottemidler er anvendt i overensstemmelse med fondens formål.

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>2. Personaleomkostninger</b>		
Gager og lønninger	2.166.782	1.921
Pensioner	180.173	159
Andre omkostninger til social sikring	19.943	20
	<b>2.366.898</b>	<b>2.100</b>
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
	<b>kr.</b>	<b>t.kr.</b>
<b>3. Af- og nedskrivninger</b>		
Afskrivninger på materielle anlægsaktiver	44.017	55
	<b>44.017</b>	<b>55</b>
	<b>Grunde og bygninger kr.</b>	<b>Andre anlæg, drifts- materiel og inventar kr.</b>
<b>4. Materielle anlægsaktiver</b>		
Kostpris primo	3.419.863	40.562
<b>Kostpris ultimo</b>	<b>3.419.863</b>	<b>40.562</b>
Af- og nedskrivninger primo	(101.034)	(40.562)
Årets afskrivninger	(44.017)	0
<b>Af- og nedskrivninger ultimo</b>	<b>(145.051)</b>	<b>(40.562)</b>
<b>Regnskabsmæssig værdi ultimo</b>	<b>3.274.812</b>	<b>0</b>


